(برای آگاهی بیشتر ← LEVEND, 1/ 364-370)

۲) تذکره خوش‌نویسان، موسیقی‌دانان و معماران: *مناقب هنروران*، در شرح خوش‌نویسان، تذهیب‌کاران و مجلدان (تألیف: ۹۹۵ق / ۱۵۸۶م) نوشته مصطفی عالی افندی (۹۴۸-۱۰۰۸ق)، ترجمه دکتر توفیق سبحانی که در ۱۳۶۹ش در تهران منتشر شد؛ *گلزار صواب*، تذکره

خوش‌نویسان نوشته ابراهیم نفس‌زاده (وفات: ۱۰۶۰ق) که در ۱۹۳۸م در استانبول به چاپ رسید؛ تذکره خط و خطاطان، در احوال شماری از خوش‌نویسان اسلامی، نوشته میرزاحبیب اصفهانی (وفات: ۱۳۱۱)

این دسته آثار که عموماً با عنوان کلی *تذکره الشعراء* شناخته می‌شوند، به شرح زندگانی و معرفی آثار و نمونه شعر شاعران اختصاص یافته است. تذکره شاعران به ترتیب سال نگارش و تفکیک قرن عبارت‌اند از:

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

▪ تذکره‌های قرن ۱۰ق / ۱۶م

(۱) **هشت بهشت / تذکره سهی** (تألیف: ۹۴۵ق / ۱۵۳۸م)، نخستین تذکره عثمانی نوشته سهی بیگ ادرنه‌ای (وفات: ۹۵۵ق / ۱۵۴۸م) شاعر و تذکره‌نویس، که به پیروی از

۱. افزون بر موارد یادشده، در ایران نیز کتابی با عنوان *تذکره سفر* به زبان ترکی عثمانی در ۱۲۹۱ق نوشته شد که به اختصار به احوال هشت تن از سفیران عثمانی در دوره فتحعلیشاه قاجار در تهران پرداخته است.

۲.

نخستین بار به همت محمد شکری در نخستین شماره مجموعه آثار اسلاف در استانبول در ۱۲۸۵ق به چاپ رسید^۱ و نیز در ۱۹۴۱م به قلم اسکار ریش و نجاتی لوگال به زبان آلمانی ترجمه شد^۲. از تذکره سهی هجده نسخه خطی در کتابخانه‌های ترکیه و کشورهای اروپایی موجود است. (برای آگاهی از نسخه‌ها ← Kiliç et al.: 32)

۲) *تذکره الشعراء و تبصرة النظماء / تذکره لطیفی* (تألیف: ۹۵۳ق / ۱۵۴۶م) نوشته عبداللطیف افندی قسطمونی چلبی (وفات: ۹۹۰ق / ۱۵۸۲م)، ادیب، شاعر و مترجم عثمانی (برای لطیفی و آثار او ← بورسوی: ۱۳۴ / ۳). این تذکره که در ۹۵۳ق به نام سلیمان قانونی نوشته شده، مشتمل است بر شرح حال ۳۳۴ شاعر که در امپراتوری عثمانی از دوره سلطان مراد دوم (۸۵۵ق) تا زمان تألیف کتاب می‌زیستند.

کتاب از یک مقدمه، سه «فصل» و یک خاتمه تشکیل شده است.

دو ترجمه به زبان آلمانی از این تذکره در دست است: ترجمه تئودور چاپرت^۲ (زوریخ ۱۸۰۰م) و ترجمه اسکار رشر (توبینگن ۱۹۵۰م) (برای آگاهی بیشتر ← LEVENDİ: 1779-1784; CANİM: 261-269/1). همچنین والتر گیلفورد اندروز، در تحقیقی که در دانشگاه میشیگان در ۱۹۷۰م به چاپ رساند، به بررسی انتقادی *تذکره لطیفی* و ارزش ادبی آن پرداخته است.^۳

۳) *گلشن شعراء/ تذکره عهدی* (تألیف: ۹۷۱ق/ ۱۵۶۴م) در شرح حال ۳۸۱ شاعر نوشته احمد عهدی بغدادی (وفات: حدود ۱۰۰۲ق/ ۱۵۹۳م)، شاعر ترک ساکن بغداد (← ثریا: ۲/ ۶۰۹؛ Akün 1: 509-514). این تذکره که به سلطان سلیم دوم تقدیم شده، مشتمل است بر یک مقدمه در حمد خداوند و بیان سبب تألیف کتاب و چهار «روضه»: روضه اول در شرح احوال ۱۷ سلطان و امیر عثمانی، روضه دوم در شرح حال ۱۴ تن، روضه سوم ۲۵ تن از عالمان شاعر و سرانجام روضه چهارم مختص است به شرح حال ۳۲۵ شاعر از منطقه شرق آناتولی که هیچ آگاهی از آنان در دیگر

این تذکره با عنوان گلشن شعرای عهدی موضوع پایان‌نامه دکتری سلیمان سولماز بود (آنکارا ۱۹۹۶م).^۱ از این تذکره هجده نسخه خطی شناسایی شده که، از آن میان، تنها شش نسخه کامل است و بقیه نسخه‌ها تنها سه روزه از کتاب را در بر می‌گیرند. (Kiliç et al: 45-46)

۴) *مشاعر الشعراء / تذکره عاشق چلبی* (تألیف: ۹۷۶ق / ۱۵۶۸م) در شرح حال شاعران عثمانی نوشته پیرمحمد چلبی پرزرینی (۹۲۶-۹۷۹ق / ۱۵۱۹-۱۵۷۱م)، شاعر، ادیب و

1. *Ahdi ve Gülşen-i Şuarâsi* (inceleme- metin), haz. Süleyman Solmaz, GÜSBİE, Basilmamiş Doktora Tezi, Ankara 1996.

نویسنده عثمانی (بوسوی: ۱۳۳۳/۲؛ ثریا: ۱۳۱۱؛ نیز ← Kopnülü: 1/ 695-701). مؤلف این تذکره را به سلطان سلیم دوم پیشکش کرده است.

تذکره *مشاعر الشعراء* با اقبال بسیاری از ادیبان مواجه شد؛ از جمله با مقدمه‌ای به انگلیسی از مردیث اونس^۱ در لندن در ۱۹۷۱م انتشار یافت. از *مشاعر الشعراء* ۳۳ نسخه خطی باقی مانده است (Kiliç et al: 53-54). این تذکره به کوشش فیلیز کلیچ در سه مجلد در استانبول در ۲۰۱۰م منتشر شد.^۲

(۵) *تذکره الشعراء / تذکره حسن چلبی* (تألیف: ۹۹۴ق/ ۱۵۸۵-۱۵۸۶م) درباره شرح زندگی و آثار ۶۴۲ شاعر ترکی و فارسی‌گوی عثمانی نوشته حسن چلبی بورسه‌ای (۹۵۳-۱۰۱۲ق/ ۱۵۴۶-۱۶۰۳م) معروف به قنالی‌زاده، عالم، شاعر و تذکره‌نویس عثمانی (بوسوی: ۳۸۵/۲؛ ثریا: ۱۲۷؛ نیز ← Honigsmann: 711; Isen 4: 417-418). از میان شاعران مذکور در این تذکره، نام ۱۲۲ تن در تذکره‌های پیشین ذکر نشده است. این کتاب که به سلطان مراد سوم عثمانی (۹۸۲-۱۰۰۳ق) پیشکش شده، شامل یک مقدمه چهاربخشی و سه فصل است.

زبان اثر، در بیشتر موارد، ساده و گاهی متکلف است (برای آگاهی بیشتر ← *Levend*: 1/ 286-289; *Isen* 3: 32). این تذکره نخست به کوشش ابراهیم کوتلوک بر اساس سه نسخه خطی (آنکارا ۱۹۹۴م) و سپس به همت آیسون سونگورهان ایدوران (آنکارا ۱۹۹۷م) به چاپ رسید.^۱

▪ تذکره‌های قرن ۱۱ق / ۱۷م

۷) *ریاض الشعراء / تذکره ریاضی* (تألیف: ۱۰۱۶-۱۰۱۸ق / ۱۶۰۷-۱۶۰۹م) تذکره‌ای در شرح حال حدود چهارصد شاعر عثمانی نوشته محمد ریاضی افندی (۹۸۰-۱۰۵۴ق / ۱۵۷۲-۱۶۴۴م) شاعر، نویسنده و تذکره‌نویس اهل استانبول (بورسوی: ۱۸۳ / ۲). این تذکره که به نام احمد یکم (۱۰۱۲-۱۰۲۶ق) نوشته شده، مشتمل است بر یک مقدمه و دو «روضه». مؤلف پس از مقدمه و ستایش احمد یکم، در روضه اول به شرح احوال هشت تن از شاهان عثمانی پرداخته است و اطلاعاتی درباره نام پدر، تاریخ آغاز سلطنت، تخلص و خصوصیات اخلاقی آنان به دست داده است.

1. *Sungurhan-Eyduran*, Aysun, *Bayanî-Tezkiresi* (İnceleme-Tenkitli Metin), Ankara 1997; *Kuruk İbrahim, Tezkiretü's-Şu'arâ*, Ankara 1994.

2. *Açıkoğuz*, Namık, *Riyazü's-Şuara, Riyazi Mehmet Efendi*, Ankara Üniversitesi, Yüksek Lisans Tezi, Ankara 1982 .

۸) *زبده الاشعار / تذکره فیاضی* (تألیف: ۱۰۳۰ق / ۱۶۲۱م) در شرح حال ۵۱۵ شاعر عثمانی، نوشته عبدالله فیاضی ملقب به کافزاده (۹۹۸-۱۰۳۱ق / ۱۵۸۹ق-۱۶۲۲م)، شاعر صاحب دیوان و تذکره‌نویس اهل استانبول (بورسوی: ۲/۳۸۶). نام ۵۷ تن از این شاعران تنها در این تذکره آمده است. چهارده تن از این شاعران را زنان شاعر تشکیل می‌دهند. در تذکره فیاضی برخی از شاعران فاقد شرح حال‌اند و تنها اشعاری از آنان نقل شده است. شانزده نسخه از این تذکره در دست است.

COŞKUN, Ali Osman, *Seyrekzâde Mehmet Âsım, Zeyl-i Zübdetül-Eş'âr*, Yüksek Lisans Tezi, Gazi Üniversitesi, Ankara 1985.

۲۰۰۱م منتشر شد^۱ (برای آگاهی بیشتر ← *LEVEND: 1/ 303-305; YILMAZ: 218-219*). چهار نسخه خطی از این تذکره در دست است. (*Kiliç et al: 100*)

▪ تذکره‌های قرن ۱۲ق / ۱۸م

(۱۴) *تذکره الشعراء/ تذکره مجیب* (تألیف: ۱۱۲۲ق / ۱۷۱۰م) شرح حال یازده شاعر نوشته مصطفی مجیب افندی (۱۰۸۲-۱۱۳۸ق / ۱۶۷۱-۱۷۲۶م)، شاعر اهل دیاربکر. این تذکره تکمله‌ای است بر *تذکره عاشق چلبی*، *ذیل زبده الاشعار*، *تذکره ریاضی* و *تذکره رضا* (248: *Ozcelik*). از *تذکره مجیب* سه نسخه خطی باقی مانده است که در کتابخانه نورعثمانیه و دانشگاه استانبول نگهداری می‌شود. *تذکره مجیب* به کوشش کودرت آلتون در ۱۹۹۷م در آنکارا به چاپ رسید.^۲ (برای آگاهی بیشتر ← *LEVEND: 1/ 305-307*)

(۱۵) *نخبة الآثار من فوائد الاشعار/ تذکره صفایی* (تألیف: ۱۱۳۲ق / ۱۷۲۰م) نوشته مصطفی صفایی افندی (وفات: ۱۱۳۸ق / ۱۷۲۶م) شاعر اهل استانبول. در این تذکره، با نثری ساده و روان، شرح حال پانصد شاعر آمده است که بین سال‌های ۱۰۰۰ تا ۱۱۰۰ق در آسیای صغیر می‌زیستند. *تذکره صفایی* به کوشش پروین چاپان (آنکارا ۲۰۰۵م) منتشر شد.^۳ نسخه‌ای از این اثر به خط مؤلف به شماره ۱۱۸۲ در کتابخانه دانشگاه استانبول نگهداری می‌شود. (برای آگاهی بیشتر ← *LEVEND: 1/ 307-311; Arila 1: 95-104*)

(۱۶) *تذکره الشعراء/ تذکره سالم* (تألیف: ۱۱۳۴ق / ۱۷۲۲م) نوشته محمدامین میرزازاده مشهور به سالم افندی (۱۰۹۸-۱۱۵۶ق / ۱۶۸۷-۱۷۴۳م)، شاعر و تذکره‌نویس اهل استانبول. *تذکره سالم* در یک مقدمه و دو فصل تدوین شده و نثر آن متکلف و مسجع است. مقدمه با قطعه‌ای در «مناجات و توحید در ذکر رب مجید» و مدح پیامبر (سالم افندی: ۳-۲۰) آغاز می‌شود. در بخشی از مقدمه قطعه‌ای به فارسی با مطلع «دو شاه راست جهان تا جهان به زیر نگین/ یکی بر اوج سپهر و یکی به روی زمین»

این اثر نخستین بار، به کوشش احمد جودت، در پانزدهمین شماره مجموعه آثار اسلاف در ۱۳۱۵ق در استانبول و سپس به کوشش عدنان انسه در ۲۰۰۵م در آنکارا به چاپ رسید (بورسوی: ۲/ ۲۳۵؛ ثریا: ۳/ ۳؛ برای آگاهی بیشتر ← *Levend*: 1/ 311-316; *Gün*: 46-47). شانزده نسخه خطی از این تذکره در کتابخانه‌های ترکیه نگهداری می‌شود. (Kiliç et al: 111)

(۱۷) *نخبة الأتار لذیل زبدة الأشعار / تذکره بلیغ* (تألیف: ۱۱۳۹ق / ۱۷۲۷م) تکمله‌ای بر تذکره فایضی، یمنی و عاصم نوشته اسماعیل بلیغ افندی (۱۰۷۹-۱۱۴۲ق / ۱۶۶۸-۱۷۲۹م)، نویسنده و شاعر اهل بورسه. این تذکره به کوشش عبدالکریم عبدالقادر اوغلو در ۱۹۸۵ و ۱۹۹۹م در آنکارا به چاپ رسید (71: *Uzun*). از این تذکره سه نسخه خطی شناسایی شده است (115: *Kiliç et al*). اسماعیل بلیغ کتاب دیگری با عنوان «گلدسته ریاض عرفان و وقایع دانشوران نادره‌دان»^۱ (تألیف: ۱۱۳۹ق) نوشته است که در پنج «گلبن» به سرگذشت شاهان، وزیران، مشایخ، عالمان و شاعران و هنرمندان مدفون در شهر بورسه پرداخته است. این اثر به کوشش محمد اشرف بورسوی در بورسه در ۱۳۰۲ق به چاپ رسید.^۲ (بورسوی: ۲/ ۱۰۲-۱۰۴؛ سامی: ۲/ ۱۳۵۴؛ ثریا: ۲/ ۱۰۲؛ نیز ← *Levend*: 1/ 408-409)

(۱۸) *آداب ظرفاء / تذکره رامیز* (تألیف: ۱۱۹۸ق / ۱۷۸۴م) نوشته حسین رامیز عزیززاده (وفات: حدود ۱۱۹۹ق / ۱۷۸۵م) نویسنده اهل استانبول (تألیف: ۱۱۶۲ق). در این اثر شرح حال و اشعار ۳۷۵ شاعر که بین سال‌های ۱۱۰۰ تا ۱۱۵۰ق در آذربایجان و آناتولی می‌زیستند، گردآوری شده است. نثر کتاب متکلف و گاهی جمله‌های آن طولانی است. این کتاب به کوشش صادق اردم (آنکارا ۱۹۸۵م) به چاپ رسید.^۳ (برای آگاهی بیشتر ← *Levend*: 1/ 320-323)

1. Emîr-zâde Şâhin ve Seyyid İsmâil Belîğ, *Güldeste-i Riyâz-ı İrfân*, Bursa 1884.

2. Abdülkadirioğlu, Abdülkerim, *İsmail Belîğ, Nuhbetü'l-Âsâr li-Zeyli Zübdeti'l-Eş'âr*, Ankara 1985.

3. Erdem, Sadık, *Âdâb-ı Zurâfâ* (Tenkidli Metin), Ankara 1985.

۱۹) *تذکره الشعراء/ تذکره سلاح‌دارزاده* (تألیف: ۱۲۰۴ق/ ۱۷۹۰م) مشتمل بر شرح حال ۱۲۳ شاعر نوشته محمدامین سلاح‌دارزاده (ز ۱۲۰۴ق/ ۱۷۹۰م). از این تذکره چهار نسخه در کتابخانه‌های ترکیه موجود است (برای آگاهی بیشتر ← *LEVENDI* 1/ 323-325; *KILIÇ* et al: 122). این تذکره به تازگی به کوشش فرکان آزتورک (آنکارا ۲۰۱۶م) به چاپ رسیده است.^۱

۲۰) *نخبة الآثار فی فوائد الاشعار/ تذکره صفوت* (تألیف: ۱۱۹۷ق/ ۱۷۹۷م) نوشته مصطفی صفوت افندی (ز ۱۱۳۲ق/ ۱۷۲۰م) در شرح زندگی ۳۲۶ شاعر در ۱۱۹۷ق.^۲ دو نسخه خطی از این اثر شناسایی شده است: نسخه شماره Ty.6189 در کتابخانه دانشگاه استانبول و دیگری به شماره ۱۲۲۷۱ در ایسام.^۳ (برای آگاهی بیشتر ← *KILIÇ* et al: 124; *LEVENDI* 1/ 325-327)

۲۱) *تذکره شعرای مولویه*^۴ / *تذکره اسرارده* (تألیف: ۱۲۱۱ق/ ۱۷۹۷م) تذکره‌ای در شرح زندگی و نمونه اشعار بیش از دویست تن از شاعران طریقه مولویه نوشته محمد اسرارده (۱۱۶۲-۱۲۱۱ق/ ۱۷۴۸-۱۷۹۶م)، شاعر و صوفی عثمانی. مؤلف این اثر را به خواست شیخ غالب (وفات: ۱۲۱۳ق) که پیش‌تر برخی اشعار شاعران مولویه را گرد آورده بود، نوشت (خسروشاهی: ۸/ ۲۸۵-۲۸۶). آشنایی و دوستی اسرارده با برخی از این شاعران در تألیف این اثر و گزارش نویسنده از شاعران تأثیر داشته است (گولپینارلی: ۲۶؛ ۴۳۲-۴۳۴ (Aksoy)).

را باید اثری مستقل از تذکره/سراردهه تلقی کرد (برای مقایسه تذکره شعری مولویه و سماع‌خانه/دب ← 229 Dağlar). این تذکره به کوشش ایلهان گنج^۱ در آنکارا در ۲۰۰۰م به چاپ رسید (Levend: 1/ 348-352).^۲ بیست نسخه خطی از این تذکره موجود است که در کتابخانه‌های ترکیه نگهداری می‌شود. (Kiliç et al: 128)

(۲۲) *مرآت شعر/ تذکره عاکف* (تألیف: ۱۲۱۱ق/ ۱۷۹۷م) در شرح حال ۲۳ شاعر معاصر مؤلف و شرح حال خودنوشت محمد عاکف اندرونلو شاعر و نویسنده ترک (تألیف: حدود ۱۲۱۱ق/ ۱۷۹۶م). زبان این تذکره دشوار و پر از عبارتهای اسمی بلند و غیرضروری در توصیف اشخاص است. کتاب مشتمل است بر یک مقدمه و چهار بخش و یک خاتمه (برای آگاهی بیشتر ← 403; 2531-2568; Uysal Bozaslan). از این تذکره هشت نسخه شناسایی شده است: یکی در کتابخانه شخصی ابن‌الامین کمال اینال، دو نسخه در کتابخانه دانشگاه استانبول به شماره‌های TY.

شاهدالمورخین عنوان کتاب دیگری است از اسعد افندی درباره فن ساختن ماده تاریخ و شرح حال شاعرانی که در سرودن ماده تاریخ مهارت دارند. نسخه های آن به شماره ۳۶۲ و ۳۶۳ در کتابخانه فاتح، مخطوطات علی امیری نگهداری می شود.^۲

(۲۵) *تذکره الشعراء* (تألیف: ۱۲۸۳ق/ ۱۸۶۶م)، عنوان تذکره ای در شرح حال ۲۰۳ شاعر نوشته عارف حکمت (۱۲۰۱-۱۲۷۴ق/ ۱۷۸۶-۱۸۵۸م)، شاعر و نویسنده اهل استانبول (بوسوی: ۲/ ۳۲۷؛ İSEN 1: 367-368).^۳ از این تذکره یک نسخه در کتابخانه ملت به شماره ۷۸۹ نگهداری می شود. (برای آگاهی بیشتر ← LEVEND: 1/ 335-339; Bilçe: 365- 366; Gibb: IV/ 350-355)

(۲۶) *مجموعه التراجم* تذکره ای در شرح احوال ۵۴۲ شاعر ترک، ایرانی و عرب در قرن سیزدهم هجری، نوشته محمد توفیق افندی (وفات: ۱۲۷۴ق).